SỞ Y TẾ LÂM ĐỒNG

TRUNG TÂM Y TẾ BẢO LÂM

––––––––––––––
	CỘNG HềA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

––––––––––––––––––––––

	Số:  289/TTYT-TCHC
V/v Hướng dẫn công tác

Xét khen thưởng năm 2020

	Bảo Lâm, ngày  16  tháng 11 năm 2020

   Kính gửi: Các bộ phận trực thuộc TTYT Bảo Lâm
Căn cứ công văn số 2815/SYT-TCCB ngày 13/11/2020 của Sở Y tế Lâm Đồng về việc hướng dẫn tổng kết công tác thi đua khen thưởng 2020.
 Trung tâm y tế Bảo Lâm hướng dẫn các khoa, phòng, PKĐKKV, Trạm Y tế một số quy định để làm cơ sở xét thi đua khen thưởng năm 2020 như sau:
A. QUY ĐỊNH CHUNG

- Việc bình xét khen thưởng bảo đảm nguyên tắc dân chủ, công khai, kịp thời: thành tích đến đâu, khen thưởng đến đó, việc đề nghị khen mức cao hơn phải lựa chọn các cá nhân, tập thể tiêu biểu nổi trội.

- Lựa chọn những cá nhân tiêu biểu nhất, nổi trội nhất trong số những cá nhân được bình xét danh hiệu thi đua để đề nghị hình thức khen thưởng phù hợp.

- Việc xét các danh hiệu thi đua và hình thức khen thưởng chỉ thực hiện đối với những viên chức và người lao động có đăng ký thi đua.
- Bám sát tiêu chuẩn, thành tích đạt được của tập thể, cá nhân, tránh khuynh hướng hạ thấp tiêu chuẩn, đề nghị khen thưởng tràn lan làm giảm tác dụng của công tác khen thưởng.
B. TIÊU CHUẨN XÉT TẶNG

I. Danh hiệu thi đua
1. Đối với cá nhân

1.1. Danh hiệu "Lao động tiên tiến" được xét tặng cho viên chức và người lao động đạt các tiêu chuẩn sau:
- Hoàn thành tốt nhiệm vụ được giao, đạt năng suất và chất lượng cao;

- Chấp hành tốt chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước, có tinh thần tự lực, tự cường; đoàn kết, tương trợ, tích cực tham gia phong trào thi đua;

- Tích cực học tập chính trị, văn hóa, chuyên môn, nghiệp vụ;

- Có đạo đức, lối sống lành mạnh.

Danh hiệu “Lao động tiên tiến“ do Giám đốc TTYT xét, báo cáo Sở Y tế xem xét công nhận.
* Lưu ý:

+ Không đề nghị xét tặng danh hiệu “Lao động tiên tiến” cho các trường hợp: mới tuyển dụng dưới 10 tháng; bị kỷ luật từ hình thức khiển trách trở lên.
+ Riêng thời gian nghỉ thai sản theo quy định được tính để bình xét tặng danh hiệu “Lao động tiên tiến”.
+ Trường hợp cá nhân được cử tham gia đào tạo, bồi dưỡng ngắn hạn dưới 01 năm, chấp hành tốt quy định của cơ sở đào tạo, bồi dưỡng thì thời gian học tập được tính vào thời gian công tác tại cơ quan, đơn vị để được bình xét danh hiệu “Lao động tiên tiến”.
+ Trường hợp cá nhân được cử tham gia đào tạo, bồi dưỡng từ 01 năm trở lên, chấp hành tốt quy định của cơ sở đào tạo, bồi dưỡng, có kết quả học tập từ loại khá trở lên thì được tính để xét tặng danh hiệu “Lao động tiên tiến" (phải căn cứ vào kết quả học tập đã được cơ sở đào tạo công nhận theo từng học kỳ, từng năm, kết thúc khóa học).
1.2. Danh hiệu "Chiến sỹ thi đua cơ sở"
Danh hiệu "Chiến sỹ thi đua cơ sở": tỷ lệ không quá 15% trên tổng số lao động tiên tiến của đơn vị, tương ứng với những viên chức nổi trội trong số đạt danh hiệu lao động tiên tiến đồng thời được đánh giá phân loại hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ.

Tiêu chuẩn: Danh hiệu "Chiến sỹ thi đua cơ sở" được xét tặng hàng năm cho cá nhân đạt các tiêu chuẩn sau:
- Đạt tiêu chuẩn danh hiệu “Lao động tiên tiến”;
- Có sáng kiến để tăng năng suất lao động, tăng hiệu quả công tác được cơ sở công nhận hoặc có đề tài nghiên cứu khoa học đã nghiệm thu được áp dụng tại cơ quan, tổ chức, đơn vị hoặc mưu trí, sáng tạo trong chiến đấu, phục vụ chiến đấu, hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ được đơn vị công nhận.
Danh hiệu "Chiến sĩ thi đua cơ sở" do Giám đốc Sở Y tế công nhận.

1.3. Danh hiệu "Chiến sỹ thi đua cấp Tỉnh"
Danh hiệu: "Chiến sĩ thi đua cấp tỉnh": được xét tặng cho cá nhân có thành tích tiêu biểu xuất sắc trong số những có 03 lần liên tục đạt danh hiệu “Chiến sĩ thi đua cơ sở” của đơn vị và nhất thiết phải có đề tài khoa học, giải pháp, sáng kiến hoặc giải pháp hữu ích trong công tác.

Tiêu chuẩn: Danh hiệu chiến sĩ thi đua cấp tỉnh được xét tặng cho cá nhân có thành tích tiêu biểu xuất sắc trong số những cá nhân có ba lần liên tục đạt danh hiệu “Chiến sĩ thi đua cơ sở”.
Sáng kiến, đề tài nghiên cứu khoa học để làm căn cứ xét tặng danh hiệu Chiến sỹ thi đua cấp tỉnh do Hội đồng khoa học, sáng kiến cấp tỉnh công nhận.
1.4. Danh hiệu "Chiến sỹ thi đua toàn quốc"

Tiêu chuẩn: Danh hiệu “Chiến sĩ thi đua toàn quốc” được xét tặng cho cá nhân có thành tích tiêu biểu xuất sắc nhất được lựa chọn trong số những cá nhân có hai lần liên tục đạt danh hiệu Chiến sĩ thi đua cấp bộ, ban, ngành, tỉnh, đoàn thể trung ương.
Sáng kiến (là giải pháp kỹ thuật, giải pháp quản lý, giải pháp công tác, giải pháp tác nghiệp, giải pháp ứng dụng tiến bộ kỹ thuật) hoặc đề tài nghiên cứu khoa học, để làm căn cứ xét tặng danh hiệu “Chiến sĩ thi đua toàn quốc” phải được áp dụng thực tiễn đạt hiệu quả cao và có phạm vi ảnh hưởng trong toàn quốc.
2. Đối với tập thể.

2.1. Danh hiệu “Tập thể lao động tiên tiến”:

Danh hiệu “Tập thể lao động tiên tiến” xét hàng năm theo đăng ký thi đua và do Giám đốc Sở Y tế công nhận.

Tiêu chuẩn: Danh hiệu “Tập thể Lao động tiên tiến” được xét tặng cho tập thể đạt các tiêu chuẩn sau:
-  Hoàn thành tốt nhiệm vụ và kế hoạch được giao

-  Có phong trào thi đua thường xuyên, thiết thực có hiệu quả.

-  Có trên 50% cá nhân trong tập thể đó đạt danh hiệu “Lao động tiên tiến” và không có cá nhân bị kỷ luật từ hình thức cảnh cáo trở lên.

- Nội bộ đoàn kết, chấp hành tốt chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước.
2.2. Danh hiệu “Tập thể lao động xuất sắc”:

Danh hiệu “Tập thể lao động xuất sắc” do Chủ tịch UBND tỉnh công nhận

Tiêu chuẩn:  Danh hiệu “Tập thể lao động xuất sắc” xét hàng năm theo đăng ký thi đua của đơn vị và đạt các tiêu chuẩn sau:

+ Sáng tạo, vượt khó hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ, thực hiện tốt các nghĩa vụ đối với nhà nước.

+ Có phong trào thi đua thường xuyên, thiết thực, hiệu quả.

+ Có 100% cá nhân trong tập thể hoàn thành nhiệm vụ được giao, trong đó có ít nhất 70% cá nhân đạt danh hiệu “Lao động tiên tiến”.

+ Có cá nhân đạt danh hiệu “Chiến sĩ thi đua cơ sở” và không có cá nhân bị kỷ luật từ hình thức cảnh cáo trở lên.

+ Nội bộ đoàn kết, chấp hành tốt chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước.

II. Các hình thức khen thưởng
1. Giấy khen của Giám đốc Sở Y tế

1.1. Đối với Cá nhân: Tỷ lệ không quá 30% trên tổng số lao động tiên tiến của đơn vị.
Tiêu chuẩn: Giấy khen để tặng cho cá nhân đạt các tiêu chuẩn sau:

- Có thành tích được bình xét trong phong trào thi đua;

- Lập được thành tích đột xuất;

- Hoàn thành tốt nhiệm vụ, nghĩa vụ công dân; có phẩm chất đạo đức tốt, đoàn kết, gương mẫu chấp hành chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước.

1.2. Đối với Tập thể:

Tiêu chuẩn: Giấy khen để tặng cho tập thể đạt một trong các tiêu chuẩn sau:

- Có thành tích xuất sắc được bình xét trong phong trào thi đua;

- Lập được thành tích đột xuất;

- Hoàn thành tốt nhiệm vụ; nội bộ đoàn kết, gương mẫu chấp hành chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước, thực hiện tốt quy chế dân chủ ở cơ sở, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí.
2. Bằng khen UBND Tỉnh, Bộ

Tiêu chuẩn:
2.1. Đối với Cá nhân
Bằng khen cấp bộ, ban, ngành, tỉnh, đoàn thể trung ương để tặng cho cá nhân gương mẫu chấp hành tốt chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước đạt một trong các tiêu chuẩn sau:
- Có thành tích xuất sắc được bình xét trong các phong trào thi đua do bộ, ban, ngành, tỉnh, đoàn thể trung ương phát động hàng năm;
- Lập được nhiều thành tích, có phạm vi ảnh hưởng ở một trong các lĩnh vực thuộc bộ, ban, ngành, tỉnh, đoàn thể trung ương;
- Có 02 năm trở lên liên tục hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ, trong thời gian đó có 02 sáng kiến được công nhận và áp dụng hiệu quả trong phạm vi cấp cơ sở; đối với công nhân, nông dân, người lao động lập được nhiều thành tích trong lao động sản xuất có phạm vi ảnh hưởng trong cấp xã, cơ quan, đơn vị, tổ chức, doanh nghiệp.
2.2. Đối với Tập thể:
Bằng khen cấp bộ, ban, ngành, tỉnh, đoàn thể trung ương để tặng cho tập thể gương mẫu chấp hành tốt chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, nội bộ đoàn kết, đạt một trong các tiêu chuẩn sau đây:
- Có thành tích xuất sắc được bình xét trong phong trào thi đua;
- Lập được thành tích xuất sắc đột xuất, có phạm vi ảnh hưởng trong từng lĩnh vực thuộc bộ, ngành, tỉnh, đoàn thể trung ương;
- Có 02 năm trở lên liên tục hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ, nội bộ đoàn kết, thực hiện tốt quy chế dân chủ ở cơ sở, tổ chức tốt các phong trào thi đua; chăm lo đời sống vật chất, tinh thần trong tập thể; thực hành tiết kiệm; thực hiện đầy đủ các chế độ, chính sách pháp luật.
3. Bằng khen của Thủ tướng Chính phủ:
3.1. Đối với Cá nhân:

Tiêu chuẩn: Bằng khen của Thủ tướng Chính phủ” để tặng cho cá nhân gương mẫu chấp hành tốt chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước đạt một trong các tiêu chuẩn sau:
- Có thành tích xuất sắc tiêu biểu được bình xét trong các phong trào thi đua do Hội đồng thi đua, khen thưởng trung ương hoặc bộ, ngành, tỉnh, đoàn thể trung ương phát động khi sơ kết, tổng kết 03 năm trở lên;
- Lập được nhiều thành tích hoặc thành tích đột xuất có phạm vi ảnh hưởng trong bộ, ban, ngành, tỉnh, đoàn thể trung ương;
- Đã được tặng bằng khen cấp bộ, ban, ngành, tỉnh, đoàn thể trung ương và 05 năm tiếp theo trở lên liên tục hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ, trong thời gian đó có 05 sáng kiến được công nhận và áp dụng hiệu quả trong phạm vi cấp cơ sở hoặc mưu trí, dũng cảm, sáng tạo trong chiến đấu, phục vụ chiến đấu, trong thời gian đó có 05 lần được tặng giấy khen trở lên.
3.2. Đối với Tập thể:
Tiêu chuẩn: Bằng khen của Thủ tướng Chính phủ” để tặng cho tập thể gương mẫu chấp hành tốt chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, nội bộ đoàn kết, đạt một trong các tiêu chuẩn sau:
- Có thành tích xuất sắc tiêu biểu được bình xét trong các phong trào thi đua do Hội đồng thi đua, khen thưởng trung ương hoặc bộ, ban, ngành, tỉnh, đoàn thể trung ương phát động khi sơ kết, tổng kết 03 năm trở lên;
- Lập được thành tích đột xuất, thành tích có phạm vi ảnh hưởng trong bộ, ban, ngành, tỉnh, đoàn thể trung ương;
- Đã được tặng Bằng khen cấp bộ, ban, ngành, tỉnh, đoàn thể trung ương và 05 năm tiếp theo trở lên liên tục hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ, trong thời gian đó có 01 lần được tặng Cờ thi đua cấp bộ, ban, ngành, tỉnh, đoàn thể trung ương hoặc có 02 lần được tặng Bằng khen cấp bộ, ban, ngành, tỉnh, đoàn thể trung ương.
C. ĐĂNG KÝ THI ĐUA, KHEN THƯỞNG NĂM 2021
Tổ chức cho tập thể, cá nhân (kể cả các cá nhân đang được cử đi đào tạo học tập) đăng ký thi đua. Việc đăng ký thi đua được lập thành danh sách theo nội dung, chỉ tiêu danh hiệu cụ thể theo mẫu đính kèm.
Lưu ý:

+ Việc đăng ký thi đua phải thực hiện đầy đủ các danh hiệu từ mức thấp đến mức cao theo quy định.

Từng cá nhân đăng ký danh hiệu thi đua và hình thức khen thưởng năm 2021 (theo mẫu số 01 đính kèm), các đơn vị lên mạng nội bộ tải mẫu số 01 của từng cá nhân triển khai cho các cá nhân đăng ký.
Yêu cầu các khoa, phòng, PKĐKKV, Trạm Y tế họp xét khen thưởng 2020 theo đúng quy định, nộp hồ sơ về Phòng Tổ chức Hành chính gồm có:

- Biên bản họp bình xét thi đua khen thưởng năm 2020.
- Bản Đăng ký thi đua năm 2021 (mẫu số 1 cá nhân và mẫu chung tập thể, cá nhân)
Hồ sơ nộp về phòng TCHC trước ngày 25 tháng 11 năm 2020 để tổng hợp trình hội đồng thi đua khen thưởng Trung tâm Y tế họp xét duyệt.

Lưu ý: Chỉ xét khen thưởng đối với những cá nhân, tập thể đã đăng ký thi đua khen thưởng năm 2020.
Nơi nhận:

GIÁM ĐỐC

   - Như trên (để thực hiện)

   - Lưu: VT, TCHC.
                Đỗ Phú Lương

Mẫu 01

 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

–––––––––––––––––––
BẢN ĐĂNG KÝ DANH HIỆU THI ĐUA

VÀ HÌNH THỨC KHEN THƯỞNG NĂM 2020
Kính gửi: Hội đồng thi đua, khen thưởng Trung tâm Y tế Bảo Lâm

- Họ và tên: ..................................................................................................................

- Chức vụ: ....................................................................................................................

- Cơ quan, đơn vị: .......................................................................................................

Căn cứ nội dung phát động phong trào thi đua của cơ quan, sau khi nghiên cứu các quy định về thi đua, khen thưởng, tôi xin hưởng ứng và đăng ký danh hiệu thi đua và hình thức khen thưởng, cụ thể như sau:

I. Đăng ký các đề tài khoa học sáng kiến cải tiến kỹ thuật, các giải pháp hữu ích:

1. ..................................................................................................................................
2. ..................................................................................................................................

II. Danh hiệu thi đua:

1. Lao động tiên tiến:

 FORMCHECKBOX

2. Chiến sĩ thi đua cơ sở:

 FORMCHECKBOX

3. Chiến sĩ thi đua cấp Tỉnh:

 FORMCHECKBOX

4. Chiến sĩ thi đua Toàn quốc:

 FORMCHECKBOX

III. Khen thưởng:

1. Giấy khen
Sở Y tế

 FORMCHECKBOX

2. Bằng khen của Chủ tịch UBND tỉnh

 FORMCHECKBOX

3. Bằng khen của Bộ trưởng

 FORMCHECKBOX

4. Bằng khen của Thủ tướng Chính phủ

 FORMCHECKBOX

5. Huân chương Lao động hạng nhất

 FORMCHECKBOX

6. Huân chương Lao động hạng nhì

 FORMCHECKBOX

7. Huân chương Lao động hạng ba

 FORMCHECKBOX

Trên đây là nội dung đăng ký các danh hiệu thi đua, khen thưởng năm 2021 của bản thân, kính mong được sự theo dõi giúp đỡ, tạo điều kiện của Thủ trưởng cơ quan và đồng nghiệp để tôi đạt được nội dung đăng ký đề ra.

Xác nhận của Giám đốc Trung tâm

     Người đăng ký

	TRUNG TÂM Y TẾ BẢO LÂM
Đơn vị...................................................
––––––––––––––
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

––––––––––––––––––––––

BẢNG ĐĂNG KÝ CÁC DANH HIỆU THI ĐUA, HÌNH THỨC KHEN THƯỞNG

 NĂM 2021
1. Đối với tập thể
	STT
	Tên tập thể
	Danh hiệu

thi đua
	Hình thức khen thưởng

	Tập thể LĐTT
	Tập thể LĐXS
	Giấy khen Sở Y tế
	Bằng khen
	Huân chương

	Chủ tịch UBND tỉnh
	Bộ, ngành
	Thủ tướng Chính phủ
	Hạng ba
	Hạng nhì
	Hạng nhất

	1

2. Đối với cá nhân
	STT
	Họ và tên
	Chức vụ/đơn vị
	Danh hiệu

thi đua
	Hình thức khen thưởng

	Lao động tiên tiến
	Chiến sĩ

 thi đua
	Giấy khen Sở Y tế
	Bằng khen
	Huân chương

	Cơ sở
	Cấp tỉnh

	Chủ tịch UBND tỉnh
	Bộ, ngành
	Thủ tướng Chính phủ
	Hạng
ba
	 Hạng nhì
	 Hạng nhất

	1

	2

	3

	4

	5

	6

	7

	8

	9

	10

	11

	12

	13

	14

	15

	16

	17

	18

Bảo Lâm, ngày      tháng      năm 2020

TRƯỞNG KHOA/PHÒNG